D.Chrysost.o.homi. 10.in Mattha. hoc colligit ex eo quod baptismus Ioannis fuit preparatorius Baptismi Christi, & vocatur baptismus pœnitentiæ. Lucæ. 3. Matt. 3. ergo in remissione peccatorum erat baptismus Ioannis: non quod peccata remitteret, sed quod per pœnitentiam quam prædicabat, disponebat ad baptismum Christi. •

Hoc etiam definitum est nunc in Conci. Tridenti. sessio. 6. cap. 6. quod videlicet ante baptismū, oportet esse pœnitentiam, id est, odium & detestationem peccatorum: ex eo quod Acto. 2. dicitur, Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum.

Nec hanc conclusionem aut Scotus, aut Caetanus negaret
 (quantum ego sentio,) nusquam enim asserunt, omni dispi-
 centia etiam imperfecta remota, baptismum recte à peccatore
 suscipi. Nec Ambrosius etiam vñquam somniauit, (ut patet le
 genti caput illud ultimum lib. 3. de sacramētis, peccata in bap-
 ptismo remitti sine quocunque dolore interiori.

Secunda propositio. Non requiritur actus perfectus pœnit-
 entiae virtutis, ut peccator sit dispositus ad suscipiendum effe-
 ctum baptismi: sed satis erit imperfectus dolor, quem theologi
 attritionem appellant D. Tho. 4. dist. 6. q. 1. ar. 3. q. 1. ad. 5. &
 super caput. 11. Ioannis, lectio. 9.

Hæc verò proposito non aliter à me probatur, quām in rele-
 ctione anni superioris probatum est, omnia quidē nouæ sacra-
 menta, gratiam vitamq; conferre, sed potissimum baptismō,
 quod nisi vitam peccatoribus conferat, non video cur sacra-
 mentū regenerationis appelletur. Ac si contritio semper præ-
 deret tāquā dispositio, nūquā baptismus culpā mortale remit-
 teret, sed solum pœnā. Quare gratiam in eo cōferri adultis, nō
 oporteret, quæ videlicet ad remissionem pœnae nō requiritur.

Exoritur tamē hoc loco quæstio valde difficilis, & ad hanc
 propositionem explicandam necessaria, qua quæritur discrimen
 inter attritionem & contritionem, vnde liqueat quidnam at-
 tritio sit, quæq; sit illa per quam virtute sacramenti fiat homo
 ex attrito contritus. Nam 4. Tho. 4. dist. 17. q. 2. ar. 1. q. 2. ad
 tertium, solum asserit attritionem esse displicantiam imper-
 fectam: contritionem verò esse displicantiam perfectam. At
 hinc re vera non habetur quid attritio sit, quæ ve sit illa imper-
 fectio, qua à contritione distinguitur.

Varijs ergo aliorum de hac re opinionibus prætermis-
 sive supponen-

Supponendū imprimis est, displicentiam ideo perfectam dici, quia nihil illi deest eorum, quae ad finem displicētiā consequēdu sunt necessaria. Est autē finis displicētiā, seu doloris dē peccato, multiplex: ut à principio huius disputatiōis cōstituimus.

Primus, vindicare iniuriam factam Deo. Alter, eiusdē Dei amorem conciliare. Tertius, peccatū, ut malū & inimicū animæ, destruere, atq; abolere. Erit igitur ea perfecta pœnitētia, & displicentia de peccato quæ habebit hos tres fines & effe-ctus. Qui quidem omnes mutuo hærent, nec quisquam illorum sine reliquis inuenitur. Qui enim dolor iniuriam dei emendat, idem & cōciliat nobis deum, & peccatum commissum delet.

Quibus iactis fundamentis, patet manifestè, displicentiam imperfectam eam esse, quæ nec sufficiens est ad emendandam dei iniuriam, nec ad gratiam ipsius sarcientam, nec ad pecca-tum destruendum. Vnde colligitur, hanc imperfectam displicentiam, multipliciter homini contingere: multis enim modis contingit à perfecto declinari.

Primum itaq; genus imperfectæ displicētiæ est, cùm quis dolet de peccato propter humana naturaliaq; motiuā: ut, quia turpe est & contra rationem: vel quia induxit infamia: vel etiam quia contrarium Deo est, quaterus finis est & principium naturæ. Hoc autem displicentia genus, quod videlicet sola ratione naturali nititur, an theologi appellauerint attritionem me profecto latet. Sed quum sit quidam imperfectus dolor, qui interim frangere & atterere animum potest, licet non perfecte, nos attritionem eam nuncupemus. Vide August. de vera & falsa pœnitentia: cap. 2. &c. 9.

Secundum genus imperfectæ displicentia est, quæ oritur à timore pœnarū. Pœnas verò intelligo spirituales vel æternas,

d 3 que

quæ lumine fidei cognoscuntur: & hanc doctores scholastici omnes, attritionem vocant: atq; de ea Augu. de vera & falsa pœnitentia, cap. 17. loquitur, tractas illa verba Ezech. quacum que hora peccator ingemuerit & cōuersus fuerit, vita viuet. Conuersum ait non tam versum vita viuere: vertitur à peccato, qui iam vult dimittere peccatum: Cōvertitur qui iam totus & omnino vertitur. Qui iam non solum pœnas timet, sed ad bonum domini contendere festinat. Dixerat autem pœnitentiam quæ impetrat vitam, non à solo timore, sed à charitate proficisci. Hanc etiam attritionem tanquam insufficiētem reiicit Ambros. lib. 2. de pœnitentia, cap. 9.

Tertiū imperfectæ displicentiæ genus intenit, cū quis dolet quidē de peccato qua ratiōe offensa Dei est: sed ex vellicitate, nō ex volitione absoluta, & efficaci: habet em̄ desiderium imperfectū placēdi Deo, dimittendi peccatū. &c. sicut & dilectio Dei imperfecta, pot appellari volitio qua Deo velle bonū & gloriā: p̄sq; placere in omnibus, desiderio tamē imperfecto, sic & nolle Dei offensam, est imperfecta displicētia: nam perfecta, efficax & absoluta est: quæ ex dilectione Dei efficaci & absoluta nascitur. Hunc verò imperfectū dolorem Caietanus. q. 1. de contritione, (ac iure ille quidem) attritionē vocat.

Si hæc nobis fuerint diligenter inspecta, facile coniiciemus discrimen inter attritionem, & contritionem.

Primum ab effectu: quia contritio, peccati remissionem facit attritio non facit.

Alterum à principio, quod contritio ab amore infuse charitatis procedit: attritio vero, non: sed vel à timore pœnarum, vel ab amore proprio et naturali, vel, à dilectione imperfecta conditionata & inefficaci, qui non sunt actus charitatis, cum possint

possint esse in peccatore.

Inde rursus discrimen tertium sequitur, quod contritio elicetur ab habitu poenitentiae infuso: attritio vero, ab habitu eodem non elicetur.

Postremum discrimen est: quod ad contritionem requiritur auxiliū dei speciale, cum sit astus supernaturalis. Attritio vero solis naturae viribus haberi potest: nisi attritio secundi generis, quæ tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, auxilio speciali opus habet: timor siquidem seruilis, (ut modo pro comperto supponimus) donum Dei est. Et quemadmodum ad credendas penas supernaturales, necessarium est auxiliū Dei, quo mouetur intellectus, sic ad timendum eiusmodi penas necessarium est ut excitetur affectus, & consequenter ad dolendum de peccato propter hunc finem supernaturalem. Credimus enim nullā poenitentiā efficaciter attingere effectū supernaturalem, cū solo auxilio Dei generali. Ad alias vero attritiones ex parte voluntatis, nullum auxilium speciale requiritur. Nam illa primi generis, cū naturale obiectū habeat. solis naturae viribus nititur. Illa autem postremi generis supposita fide beatitudinis supernaturalis, haberi potest sine auxilio Dei speciali: sicut & desiderium ineficax & imperfectum beatitudinis.

Sed enim hec nobis dicta fuerint de contritione & attritione, secundum vocabulorum & usum, & significationē. Nam quod D. Tho. de Veritate. q. 28. ar. 8. dixit, omnē dolorem de peccato in habēte gratiam esse contritionem, improprium est. Nec abusus vocabuli tradendus est in hanc nostram disputationem, ubi de contritione & attritione propriè loquimur.

Quo significatum manifestum est, nullam attritionē, contritionem aliquando fieri posse. Contra Scotum in. 4. d. 14. q. 2.

& Caietanum. q. 1. de contritione: afferentes, contritionem acquisitam informem, quae ab aliis theologis appellatur attritio, contritione fieri posse formatam. Existimat vero Caietanus, haec esse opinionem. D. Tho. 3. p. q. 8. ar. 1. ad. 2. Vbi afferit, quod primus paenitentis actus habet se. ut ultima dispositio ad gratiam consequendam, scilicet, contritio. Alij vero sequentes actus paenitentiae, procedunt iam ex gratia & virtutibus.

At re vera, haec opinio, primu. D Tho. repugnat in. 4. d. 17. q. 2. q. 3. Vbi. & manifestè afferit, cōtritionem esse actū elicitiū ab habitu paenitentie infusa. Est autē certū, quod actus elicitus ab habitu infuso, distinguitur omnino à quocunq; alio, qui ex puris naturalibus haberi potest: ut actus elicitus à charitate infusa, à quocunq; alio amore, qui citra charitatē elicetur, & ratio est in promptu quia actus qui habetur ex puris naturalibus, non attingit nisi obiectū naturale: talis est enim quale obiectum: ut ante docuimus. Cum ergo omnis attritio acquisita naturalis sit, naturale quoque obiectū habet: sicut & dilectio acquisita. Quare impossibile est tale attritione fieri cōtritionem: sicut, ne dilectio quidē acquisita, dilectio charitatis infusa fieri potest: cuius videlicet obiectum, supernaturale sit oportet.

Quod si actus nostri acquisiti, supernaturalia obiecta efficaciter attingerent, certè, habitus virtutū infusarum, (quod retro docebamus) essent superuacanei.

Præterea, actus contritionis, (ut manifestis argumentis superius ostendebamus) auxilio eget speciali. Actus autē attritionis, (de quo Scotus & Caietanus loquuntur,) sunt ex puris naturalibus, ut etiā ipsi fatetur, ergo impossibile est: esse idem. quia principia sunt prorsus diversa: nec fieri potest ut actus qui solo auxilio Dei generali, à potentia producitur, idem numero,

numero, à potentia cum auxilio speciali producatur. Et quod de hoc genere attritionis dictū est, patet etiam, ac multò etiam in reliquis. Hoc verò idem nobiscum tenet Paluda. distin. 17
q. 1. & Gabri. dist. 16. q. 1.

Sed querit tamen à plerisq; solet, an ad pœnitentiae actum, quem contritionem appellamus, totus animi conatus necessarius sit, ita videlicet, ut actus habeat omnē intentionē, quam eo tempore voluntas potest illi præstare. &c.

Et quidem Adrianus. q. 1. de pœnitentia. ar. 2. & quodlibe
to. 5. ar. 3. existimat ad cōtritionem exigi, ut homo omnem
conatū adhibeat. Probatq; imprimis ex Deuteronomij. 4. Vbi,
si quæsieris (Moyses ait) dominū Deum tuum, inuenies illum,
si tamen toto corde quæsieris, & tota tribulatione animæ tuae.

Secundo id suadet ex eo quod Esaiæ ultimo dñs ait. Ad quæ
aspiciam, nisi ad pauperculum & contritum spiritu, & tre-
mentem sermones meo? Nota, contritum spiritu. Dolor enim
remissus spiritum non conterit. Nota rursum, trementem, tre-
mor enim est magnus & manifestus timor: ut dicit glossa su-
per illud ad Philip. 2. Cum timore & tremore. &c.

Tertio argumentatur ex illo Ioelis. 2. Conuertimini ad me
in toto corde vestro, in iejunio & fletu, & planctu, & scin-
dite corda vestra, At, dolor remissus, nec ex toto corde est, nec
fletum & planctum efficit, nec scindit corda. &c.

Quartò, sanctorum testimonii id confirmat. Augst. enim
lib. de Vera & fal. pœnitentia. 17. Conuertitur (inquit) qui iam
totus & omnino vertitur. & serm. 11. ad fratres in eremo.
Grauius peccata (ait) grauissimis lamentis indigent. Itē Amb.
lib. 2. de pœn. cap. 10. Facilius inueni qui innocentiam serua-
serint &c. quæ ante sunt à nobis recitata. Et ad virginem la-
psam,

psam, cap. 8. Postea quā interrogauerat, quāta esset & qualis pœnitētia necessaria, & descripserat, exteriōre quod ingente, subiicit. Cor verò sit liquescens sicut cera, & totū corpus maceretur. Talis vita, talis actio pœnitentiæ si fuerit perseverans audebit sperare, et si nō gloriā, certè pœnæ euacuationē. Insistere ergo misera fortiter, inhære tanquam naufragus tabulae, nam grandi plague alta & prolixa opus est medicina. Quod ostendit Ambrosius & testimonio Iohannis iam citato, & quia omnes qui in sacris literis venia pœnitendo referuntur consequunti, huiusmodi cordis compunctionē habuere, nō leue & remissam, nō parvā sed maximā, ut Niniuitæ & Dauid, qui explicatas pœnitētiā suā, ait. Laboravi in gemitu meo, lanabo per singulas noctes lectum meū &c. Atque iterū, Quoniam lumbi meis impleti sunt illusionibus, & nō est sanitas in carne mea, afflīctus & humiliatus sunt nimis, rugiebam à gemitu cordis mei.

Cyprianus demī serm. 5. de lapsis, quam magna (inquit) deliquimus tam grāditer descamus, alto vulneri diligens & longa medicina non desit: pœnitētia crimine minor nō sit, putasse dominum citò posse placari cuius templum sacrilega contagione violasti? Orare oportet impensius, diem luctu transigere, vigilis noctes ac fletibus ducere, tempus omne lachrymosis lamentationibus occupare, stratos solo, adhærere cineri, in cilio volutari & sordibus &c. & paulo post, si prece toto corde quis faciat, si veris pœnitentiæ lamentationibus & lachrymis ingemiscat, si ad veniam dilecti sui, dominum iustis & continuis operibus inflectat misereri talium potest.

Est etiam ratio pro hac sententia, quod non habemus nos, deum conferre gratiam, nisi facienti totum quod in se est, sed qui non conuertitur toto conatu, non facit totū quod in se est.

Contritus

Contritus igitur, cui scilicet infallibiliter Deus gratiam confert, tota vi animi conuertitur.

Altera quoq; ratio est, quod nō est cōtritio nisi ex amore charitatis profiscatur: sed amor charitatis nō habetur, nisi toto nī xu Deus diligatur, Deut. 6. diliges dominū deū tuū ex tota fortitudine tua. Quod Marcus dixit ex tota virtute tua: et Lucas, ex omnibus viribus tuis. Quibus & testimonis & rationibus adductus, non dubitat omni assueratione confirmare, contritionem nullam esse nisi ex toto conatu voluntatis doleatur.

Atqui, duo hic extrema fugienda sunt, alterum eorum qui facile quibuslibet pœnitentibus veniam & securitatem pollicentur: aduersum quos Isidorus. 2. lib. de summo bono. cap. 13. il lud Hieremie testimonium inducit, curabant contritionē filiae Cap. 6. populi mei, cum ignominia dicentes, pax, pax, & nō erat pax.

Alterum extremū, hoc est, quod tenet Adrianus. Cōtra cuius De Pœni opinionē Chrys. in libello de reparatione lapsi, talis inquit. (mi tentia. d. hi crede) talis est erga homines pietas Dei: nunquam spernit pœ lis. nitentiam si ei sincere & simpliciter offeratur, etiam si nō potuerit quis explere in præsentis satisfaciendi ordinē, quantulan cunque tamen, & quamlibet breui tempore gestam pœnitentiam, suscipit etiam ipsam, nec patitur quanuis exiguae, consuersionis perire mercedem.

Deinde, actus charitatis etiā si nō habeat totā intēsionem quā pōt, nec ex toto conatu procedat, sufficit ad remissionē peccatorū: ergo & cōtritio. Antecedēs patet quia ad tale actum, cū sit supernaturalis requiritur habitus charitatis infusæ, cū qua nullū mortale peccatū est. Nisi huic argumento responde re velis, habitū charitatis nunquam in actu exire: nisi voluntas omnem vim ad operandū intendat, quod absurdissimū est.

Præterea,

Præterea, præceptum de actu fidei, & de actu spei homo implet etiam si non agat ex toto conatu: ergo, & præceptum de charitate & contritione. Non ergo contritio totum animi conatum exigit.

Referri etiam solēt in hoc sacrarum literarum testimonia, ut illud Ioānis. 14. Qui diligit me diligitur à patre meo : & Iacob. 4. Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Quod si dicas esse limitanda eiusmodi testimonia ut subintelligatur ex toto conatu, eadem ratione limitabimus & quæ loquuntur de fide, spe, atque iustitia. Quod, quoniam probabile non est, ne illud quidem probare debemus, unde hoc proficiscitur.

Quibus eisde argumentis, Scoti opinio refellenda est, qui in. 4.d. 14.q. 2. tenet ad contritionē requiri certū intensionis gradum. Qui quidē error falso nititur fundamento. Credit enim Scotus attritionē acquisitā ex puris naturalibus, dispositionē esse ad gratiam. Et quoniam vidit non quamlibet naturæ disponentiam, putare remissam, idoneā esse ad iustificationē, coactus fuit asserere, contritionem exigere certā intensionē magnam soli Deo cognitā. Verūm imaginatio hæc (sive Scoti fuerit, sive non fuerit, nam si quis eū voluerit hoc errore liberare, cum hoc ego non magnopere pugnabo) imaginatio hæc (inquam) nō modo falsa est sed etiā periculosa & erronea, ne quod verbum atrocius dicā. Ultima nanque ad gratiam dispositio (ut nobis demonstratum est) auxilio Dei indiget speciali. Quo auxilio posito sive Deus moueat ad magnum dolorem sive ad parvum intensius, talis dolor contritio erit: sicut ad amorem charitatis, sive Deus auxilio gratuito intense moueat voluntatem sive remisse, sive ut duo, sive ut dece, actus charitatis erit. Inclusus siquidē habes charitatem infusam ut dece, potest actum amoris

Et cum de tali gradu requisito nulla possit esse Probabilitas, an scilicet habeamus illum nec ne: certe de contritione nullum preceptum esset. Quod ne ipse idem Scotus non admittit: esset enim stultum preceptum, quod semper inuincibiliter ignoratur. Quinimo, teneretur homo ex toto conatu pœnitentiam agere, ne exponeret se periculo talem gradum omittendi.

Ex codem quoque fonte eiusdem Scotti alter error emanauit: Certum tempus necessarium esse ut actus noster contritus sit. Cui sententia aduersatur manifeste Chrysost. in oratione B. Philogonij: & in libello de reparatione lapsi, cuius ante verba retulimus. Aduersatur etiā Leo papa in epistola. 69. ad Theodorum, inquiens: Si periculum urgeat, cuique petenti statim est absolutio danda: quia misericordia Dei non possumus tempora definire, nec mensuras ponere: apud quem nullas patitur veniae moras conuersio: dicente spiritu Dei per prophetam, cum conuersus ingemueris, tunc saluus eris. Est autem propheta Ezechiel. capitu. 18. inquiens, cum auerterit se impius ab impietate sua, animam suam viuificabit: & capi. 33. Iustitia iusti non liberabit eū in quacunque die peccauerit: & impietas impij nō nocebit ei in quacūq; die cōuersus fuerit. Nā, utroque loco in quacunque die, pro quacunque hora, vel momento accipiendum est: si enim iustus auertit se à iusticia sua vel in hora, vel etiam in momento, iusticias antiquas amittat. Impius ergo, in quacunque hora vel momento fuerit conuersus, iustitiam consequetur: ut qui in momento potuit perdere gratiam possit & comparare.

Præterea, fac ut illud tempus necessarium, exempli causa sit media hora, & in prima illius temporis particula faciat homo quicquid sibi possibile est: Tunc sequitur primū Deum facienti

De Pœni
tentia. d.
t.c. mul.
tiplex.

facienti quod in se est gratiam denegare: facientem quoque hominem quicquid & potest & debet, condemnari. Nihil enim præterea debet homo, quam pro tempore potest. Sequitur deinde, in illa etiam temporis particula hominem alias liberum extra salutis statutum. Quæ omnia Christiana pietas exhorret.

Præterea, sequitur in le aliquem hominem Deum summe diligere, & de commissis propter Deum dolere, & tamen à Deo condēnari. contra illud, qui diligit me diligitur à patre meo. Quinetiam sequeretur, martyrem, qui pro Christo mortem oppeteret, condemnari: ut si martyrium in prima parte illius temporis necessarij pateretur. Quòd si dicas supplici defectum continuationis per martyrium, certè cùm voluntas profacto cedat, voluntas quoque efficax martyrij erit sufficiens ad gratiam dispositio. Quæ quoniam in momento haberi potest, fateamur necesse est contritionem quoque posse haberi in momento.

Nihil, scilicet, noui dicimus, sed ea tantum, quæ communis scholæ consensu sermoneq; feruntur. Sed, ne hæc quidè quilibet obvia & omnium disputatione trita, erat nobis prætereunda. Constituendum n. erat, quid & quale sit id de quo disserimus: non quo ignorare vos arbitraremur, sed ut ampliore ratione & via nostra procederet disputatione.

Igitur ad primum Adriani arguendum protinus respondebo: si illud prius exposuero, amorem Dei super omnia duplenter posse dici maximum. Vno modo intensiue, graduali quadam intensione, quo pacto iuniores de intensione loquuntur. In quem modum non oportet amorem Dei esse maximū. Alter intelligitur esse maximus appreciatu. Concedenda sunt enim

enim nobis in scholastica cōcertatione huiusmodi vocabula, quod alias sēpe deprecati sumus. Ac iure obtinere debemus, quoniam theologicas res ornare dicere velle, puerile est. Certè à theologo, si afferat eloquentiam, non est aspernanda, si non habeat, non admodum flagitanda: tantum complectatur verbis quod vult: & dicat planè quod intelligas.

Vt ergo eo redeamus unde digressi sumus, & propositā distinctionem apertiori exēplo dēmostremus. Fœmina interim vehementius & intesius catellum amat, quam aurum: & tamen si alterutrum oporterer amittere, aurum catello præponeret: ita quoniam pluris facit aurū quam catellum, plus diligit aurum: non intensuè quidem, sed appreciatuè, quo modo contritio dolor est maximus, quia si daretur optio mallem amisisse pecunias, mallem mortuum fuisse quam peccasse.

Ad primum itaque argumentum respondetur, quod in toto corde dominum exquirit, qui non partem deo dat, & partem negat: ut illi faciunt qui vel amant aliquam vñā creaturam prohibitam, vel reseruant sibi vñū aliquid peccatū, quod non displaceat. Quemadmodum verbi causa, ille totam domum hospiti exibere dicitur, qui neminem admittit intra domum sine hospitis voluntate. Sed qui cum illo etiam inimicum exciperet, non totam domū exiberet. Similiter in tota tribulatione animæ Deū querit, cui omnia peccata displaceant. Nā, qui ex parte quidem tristaretur de peccatis, ex parte vero vnum quodlibet sibi reseruaret in quo delectaretur, is Deum in tota tribulatione animæ non exquireret. Non est ergo ibi sermo (vt scholasticè loquamur) de totalitate gradualis intensionis, sed de totalitate integratatis & perfectionis. Atq; hinc reliquis sacrum literarum testimonius facile respondetur. Primo, etiam

Augu.

F. M E L C H I. C A N O.

Augu. testimonio. Alteri verò quod ex eodē August. prefer-
tur (vt omittamus illud opusculum non esse ab Augustino cō-
ditum) respondemus, ad satisfactionem integrā pro grauiſ-
ſimis peccatis exhibendam, grauiſſimis, lamentis opus esse, sine
quibus eiusmodi peccatorum plena remiſſio non est. Ceterū
ad simplicem remiſſionem culpe, prolixa illa & grauiſ pœni-
tentia tum interior, tum exterior non requiritur, & per hoc
pater quid Ambroſio & Cypriano respondendum sit.